
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 146 del 21-09-2015 

OGGETTO:
COSTITUZIONE  COMMISSIONE  PER  LA  TOPONOMASTICA  COMUNALE.  

L'anno  duemilaquindici  addì  ventuno  del  mese  di  Settembre  alle  ore  16:30  con  la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si  è riunita la Giunta Comunale 
convocata  nelle  forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Generale PISANO LUCIO incaricato della redazione del verbale.

Il  Sindaco  CAVALLONE  FRANCESCO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 

= che  l’art.3  del  Regolamento  della  Commissione  Toponomastica,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale  n.10  il  20.02.2010,  prevede  l’istituzione  della  Commissione  omonima  definendone  compiti  e 
funzioni;

= che, ai sensi dell’art.4 del citato Regolamento, la Commissione Toponomastica è nominata dalla Giunta 
Comunale  ed è composta,  ai  sensi  del  comma 2 del  medesimo articolo,  dal  Sindaco,  che la presiede, 
dall’Assessore alla Cultura o Consigliere delegato, da un rappresentante della minoranza scelto liberamente 
all’interno dei  gruppi di appartenenza,  da n.5 esperti,  designati  dal Sindaco, “scelti  per professione e in 
quanto aventi  conoscenza in discipline quali:  storia e cultura,  con particolare riferimento a quelle locali, 
architettura,  topografia,  toponomastica,  scienze  matematiche,  fisiche  e  naturali,  o  altra  materia  la  cui 
conoscenza permetta di ottemperare al meglio allo svolgimento dell’attività della Commissione”;

= che le funzioni di segretario della Commissione sono svolte da un dipendente del Comune designato dal 
Dirigente dell’Area Affari Generali;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n.166 del 04.08.2010, di costituzione della Commissione Toponomastica 
del Comune di Sala Consilina, adottata in sede di prima applicazione del richiamato Regolamento;

DATO  ATTO  che  la  stessa  risulta  essere  decaduta  dalla  sua  funzione,  perché  rinnovato  il  Consiglio 
Comunale in virtù delle elezioni amministrative svolte nel 2014, e che per tale ragione occorre procedere alla 
nomina dei suoi componenti;

LETTA  la  nota del  16.04.2015 (atti/prot.n.  6201 pari  data),  con la quale il  capogruppo di  maggioranza, 
consigliere Vincenzo Garofalo, ha comunicato che il consigliere designato in seno alla Commissione per la 
Toponomastica Comunale, in rappresentanza dell’Amministrazione comunale in carica, è il signor Michele 
Santoriello;

LETTA la nota del 17.08.2015 (atti/prot.n.14518 del 19.08.2015), con la quale il consigliere Erminia Pinto, 
previo  confronto  con  gli  altri  capigruppo  delle  minoranze  consiliari,  ha  comunicato  la  designazione  del 
consigliere Michele Galiano, quale membro espressione delle minoranze per la Commissione che interessa;

SENTITA l’Amministrazione Comunale in carica, la quale ha manifestato la volontà di confermare gli esperti 
già facenti parte della Commissione medesima, nelle persone di:

• Barrese Vincenza, nata a Sala Consilina il 10.02.1959 ed ivi residente, via Tressanti 101;

• Germino Antonio, nato a Montesano sulla Marcellana il 26.03.1947 e residente in Sala Consilina, via 
Santa Petronia snc;

• Marrone Assunta, nata a Polla il 10.01.1982 e residente in Sala Consilina, via San Rocco;



• Mori Lucio, nato a Montignoso il 02.03.1946 e residente in Sala Consilina, via Petrarca 9;

• Pappafico Elvira, nata a Polla il 07.08.1943 e residente in Sala Consilina, via Mezzacapo 95;

RITENUTO  di  dover  procedere,  quindi,  alla  Costituzione  della  Commissione  per  la  Toponomastica 
Comunale, ai sensi dell’art.4 del citato Regolamento;

ACQUISITO il solo parere positivo di regolarità tecnica, non comportando il presente provvedimento alcun 
impegno di spesa, espresso ai sensi e per gli  effetti  dell’art.49, comma 1°, del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di costituire – come in effetti costituisce, per i  motivi  di cui in narrativa – la Commissione per la 
Toponomastica del Comune di Sala Consilina, che è così formata:

1. Avv. Francesco Cavallone, Presidente;

2. Arch.  Gelsomina  Lombardi,  Assessore  alla  Cultura  e  alla  Tutela  e  Valorizzazione  del 
Patrimonio Storico Artistico;

3. Geom. Michele Santoriello, Consigliere comunale designato dal gruppo di maggioranza;

4. Avv. Michele Galiano, Consigliere comunale designato dal gruppo di minoranza;

5. Rag. Vincenza Barrese, esperto;

6. Prof. Antonio Germino, esperto;

7. Prof.ssa Assunta Marrone, esperto;

8. Ins. Lucio Mori, esperto;

9. Dott.ssa Elvira Pappafico, esperto;

2. di dare atto che le funzioni di Segretario della Commissione per la Toponomastica del Comune di 
Sala Consilina saranno svolte da un dipendente del Comune, per la cui designazione vi provvederà il 
Dirigente dell’Area Affari Generali con separato atto; 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di legge.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA:

Il sottoscritto Dott. Lucio PISANO, Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali ed Istituzionali, ai sensi dell’art.49, 
comma  1,  del  T.U.E.L.  n.267  del  18.08.2000,  esprime  il  proprio  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 
regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li, 21/09/2015  Il Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali

F.to Dott. Lucio Pisano



     LA GIUNTA COMUNALE

  Vista la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto “Costituzione    
   Commissione per la Toponomastica Comunale”;

             Visto il vigente Statuto comunale;
             Visto il vigente Regolamento di contabilità;
             Visti gli artt. 42 e 48 del D. Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a   

   provvedere sull'oggetto;
             Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal  

  competente Dirigente di Area proponente ai sensi dell'art. 49, D. Lgs. 18 agosto 
  2000, n. 267; 

             Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di 
  entrata e che, pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;

             Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le 
  motivazioni di cui alla stessa;

             Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA 

             di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

             Successivamente, stante l'urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme 
  di legge

DELIBERA 

  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,  
  comma 4, del D. Lgs. 267/2000.  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO CAVALLONE FRANCESCO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO PISANO LUCIO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del  sito web istituzionale del  Comune in data 
odierna  per  la  prescritta  pubblicazione  di  quindici  giorni  consecutivi.

Li , 22/09/2015
Il Segretario Comunale

F.TO PISANO LUCIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li, 22/09/2015  

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del  sito  web  istituzionale  del  Comune  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134  -  4°  comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.

Li , 22/09/2015 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


	PROPONE DI DELIBERARE

